
ČÍSLO 4/2021 PROSINEC ROČNÍK XXV

Byla tuhá zima a pastýři se hřáli u ohně. Všechny 
rozrušila zpráva o narození nového krále, kter-
ou jim zvěstovali andělé. A všichni chtěli krále 
navštívit, poklonit se mu a vyprosit si u něho 
zdraví a pokoj.
Mezi pastýři byl i malý pasáček, jmenoval se Filip. 
I on slyšel o zprávě od andělů a už přemýšlel, jaký 
dárek přinese Ježíškovi do Betléma. Ale když pů-
jdou do Betléma všichni pastýři, kdo bude hlídat 
ovce? Přece je pastýři nemohou nechat samot-
né! Všichni ale chtěli novorozeného krále vidět. 
Jeden pastýř dostal nápad – ovce bude hlídat ten, 
kdo má nejlehčí dárek. Ten, kdo má nejlehčí dárek 
ze všech, ten zůstane u ovcí. A tak pastýři přines-
li k ohni váhy, aby mohli všechny dárky převážit  
a zjistit, který dar je nejlehčí.
První pastýř položil na váhu velký džbán plný mlé-
ka a přidal těžký kus sýra. Další pastýř zase přinesl 
velký koš plný jablek. I tento dar byl pěkně těžký. 
Jiný pastýř zase položil na váhu velkou otep dříví, 
které by mohlo stáj vytápět přinejmenším několik 
dní. A přicházeli další a další pastýři, kteří přináše-
li velké a těžké dary, jenom aby nemuseli zůstat  

u stáda. Doslova se předháněli, kdo dá těžší dar..
Nakonec už zbýval jenom Filip. Chlapec se smut-
ně díval na všechny ty krásné a velké dary a po-
tom na svoji malou lucerničku, kterou chtěl dát 
Ježíškovi. To bylo to jediné, co tento malý chlapec 
měl, a právě tato lucerna měla být jeho dárkem 
pro Ježíška. Jenže jeho dárek byl tak lehký a Fili-
povi bylo do pláče. Věděl, že jeho dárek je nejlehčí 
ze všech. Filip chvilku váhal. Potom ale vzal svoji 
lampu, a i s lampou se posadil na váhy. A všem 
překvapeným pastýřům řekl: „Já jsem dárek pro 
krále! Přece někdo mu tu lampu musí držet a něk-
do mu s tou lampou musí svítit. Král potřebuje 
někoho, kdo mu lampu bude nosit!“ Kolem ohně 
se rozhostilo hluboké ticho. Pastýři se dívali na 
malého pasáčka na váhách a jeho slova je ohro-
mila a překvapila. Jedno bylo jisté – Filip rozhod-
ně nebude muset hlídat ovce. Filip půjde také do 
Betléma.
Poučení tohoto příběhu je jasné: dar jsi ty, a ne 
věci, které přinášíš!

Požehnané a pokojné vánoční svátky Vám vyprošuje 
P. Petr Havlát.

O malém pasáčkovi
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Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel, vánoční svátky a konec roku 
je za dveřmi. Co tedy končící rok přinesl nového 
v naší obci. Nadále pokračuje postupná opra-
va silnic a chodníků. Letos to byla komunikace 
„Na petržalce“. Od října je v provozu nová třída 
mateřské školy a dětské hřiště u sportovní haly. 
V prosinci byla dokončena oprava přístřešku na 
dvoře radnice. Nedokončené zůstávají úpravy 
školní zahrady, výstavba sociálního bydlení, obno-
va dopravního značení a parkovacích míst v obci  
a změna č. 1 územního plánu obce.
V příštím roce plánujeme opravu komunikace 
na Lapačově od domu čp. 138 (Klimešovi) po  
čp. 197 (Číhalovi). Byly podány žádosti o dotaci 
na výměnu herních prvků v zahradě mateřské 
školy, na opravu kabin TJ Sokol a opravu topení  
a akustické obložení v kulturním domě. Dále plánu-
jeme oplocení stavebního dvora v areálu Zemos, 
stavební úpravy u ČOV, výstavbu splaškové ka-
nalizace ke sklepům u retenční nádrže. Realizace 
záměrů bude závislá na plnění rozpočtu obce, 
ceně stavebních materiálů a časové náročnosti 
jednotlivých stavebních akcí.
V prosincovém jednání zastupitelstva obce byl 
schválen poplatek za odpady na příští rok ve  

výši 800,- Kč na osobu se zachováním slev pro 
občany starší 70 let. Současně s tímto byla, ale 
navýšena hodnota ekobodu. Domácnosti, které 
dobře třídí odpady se zdražení dotkne jen min-
imálně. Smyslem navýšení poplatku je motivo-
vat další domácnosti ke zlepšení třídění, protože 
náklady na likvidaci odpadů každý rok rostou. I 
přes toto navýšení poplatku bude nutné část 
nákladů dotovat z obecního rozpočtu.
Náklady na provoz kanalizace a ČOV se podařilo 
udržet na úrovni předchozího roku. Příští rok tedy 
nebude nutné zvyšovat poplatek za stočné.
Každý den se na nás hrnou zprávy o vývo-
ji pandemie, očkování, nové vládě, energetické 
krizi, zdražování a spoustě dalších událostech  
u nás doma i ve světě. Není vždy snadné se v tom 
všem zorientovat a zachovat si optimismus. 
Přeji Vám všem, za sebe i zaměstnance obce do 
nového roku pevné duševní i fyzické zdraví. Klid-
né a pohodové vánoční svátky v kruhu Vašich ne-
jbližších.

Marcel Slezák
starosta obce

STAROSTI STAROSTY

Oprava přístřešku ve dvoře radnice

Pokračující výstavba sociálních bytů Úprava školní zahrady
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Mateřská a základní škola

Milí čtenáři, opět vám přinášíme zprávičky z naší 
školky. Vzhledem k situaci, která kolem nás všude 
je, se nám i přesto podařilo uskutečnit některé 
akce. Předškoláci ukončili plaveckou výuku ve 
Vranovicích. Za výborné předplavecké doved-
nosti dostali na poslední hodině všichni Mokré 
vysvědčení s velkou jedničkou. 
Ve školce jsme během dopoledních vzdělávacích 
bloků měli Dýňování. Tato akce vždy probíhala  
s rodiči, letos jsme si však museli vystačit sami. I tak 
jsme vše zvládli. Děti si dýně nejprve vydlabaly, pak 
za pomoci paní učitelky vyřezaly a nakonec jsme 
Dýňáky dozdobily přírodninami a před školkou nám 
vznikla pěkná výstava.
Na konci listopadu se předškoláci a žáci první třídy 

vydali do brněnského planetária, kde zhlédli pro-
gram Ptačí ostrov. Začátkem prosince nás ve školce 
navštívil Mikuláš s andělem. Za krásné básničky 
a písničky odměnil děti balíčkem dobrot. Také na-
padl první sníh. Společně s dětmi jsme stavěli 
sněhuláky, dělali ve sněhu andělíčky a koulovali se. 
16. prosince nás čekala nadílka pod stromečkem. 
Ježíšek dětem přinesl spoustu nových her, stavebnic  
a dalších nových hraček. 
Poslední akce tohoto kalendářního roku bylo před-
stavení divadla Koráb s vánočním příběhem Betlém, 
aneb putování za hvězdou. 
Všem přejeme šťastné a veselé Vánoce a poklidný 
vstup do roku 2022.

Kolektiv MŠ

Do tohoto školního roku jsme vstupovali s nadějí, 
že se nebude opakovat plošné uzavírání škol. Po 
nástupu do školy žáci důkladně procvičovali učivo 
z minulých ročníků a s velikým úsilím jsme se všich-
ni pustili do práce k plnění vzdělávacího programu.
Bohužel nás již na konci září zaskočily karantény 
několika tříd, které se postupně ve škole prostřída-
ly. Vzhledem k tomu, že po celý podzim obávaná 
nemoc vyskytovala v několika rodinách, začali do 
karantény chodit i jednotliví žáci. 
Pedagogové ve 4. a 5. třídě se nově setkali s tzv. 
hybridní výukou, při níž pedagog učí nejen žáky ve 
třídě, ale současně žáky doma u počítačů.
V každém školním roce pro děti plánujeme množst-
ví výjezdů, exkurzí a dalších vzdělávacích či kul-
turních akcí. Jsme si vědomi, že si určité aktivity  
s ohledem na mimořádná opatření musíme prozatím 

odpustit. Máme však velkou radost, že nezůstává 
pouze u plánů, ale některé z akcí se nám již podařilo 
úspěšně zrealizovat. 
Protože sportování u dětí vnímáme jako velmi 
důležité, již několik let se účastníme Olympijského 
běhu. Tato akce byla přeložena z minulého školního 
roku. 
Na podzim jsme v rámci projektu Z Bílých Karpat na 
Pálavu vyrazili na Stolovou horu u Klentnice. Děti 
se na čerstvém vzduchu v krásné podzimní přírodě 
dozvěděly něco z historie, jak se v chráněné oblas-
ti vhodně chovat, nebo které rostliny jsou pro tuto 
oblast typické. 
Svátek 17. listopadu jsme oslavili v národních 
barvách, ve kterých nám to náramně slušelo.  
Přesvědčit se o tom můžete i na dalších fotkách, 
které najdete na webových stránkách naší školy. 

Mateřská škola

Podzim a zima v základní škole
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Mateřská a základní škola

Něco málo ze školní družiny

Rytmus v našich tělech probudila Denbaya hudeb-
ně-rytmická show, která byla pro všechny obrovským 
zážitkem. Děti objevovaly zvuky, známých i méně 
známých rytmických nástrojů, vyřádily se při hraní 
na tyto nástroje a následně zklidnili při poslechu 
uklidňujících tónů afrického strunného nástroje 
Kora. Čertovský den je oblíbenou tradicí ve škole.  

Výuka je tematicky zaměřena právě na tradici Mi-
kulášských nadílek. 
V posledních dnech již s velkou netrpělivostí 
nahlížíme za dveře, zda za nimi zahlédneme blížící 
se Vánoce. 

 Marcela Klatovská

Školní družina je v letošním školním roce rozdělena 
do dvou oddělení. Mladší děti z 1. a 2. třídy a starší 
děti ze 3.- 5. třídy. Aktivity, které realizujeme venku 
si však užíváme společně. 
Na odpoledních procházkách plníme úkoly, sbíráme 
poklady lesa, vyrábíme roztomilé různé předměty, 
tentokrát to byli také pichlaví ježečci.
Vánoce se nám pomalu, ale jistě blíží, a tak si čekání 
na vytouženého Ježíška zpříjemňujeme vyráběním 
dárečků, ozdob na stromeček, dekorací, kreslen-
ím obrázků, ale také hraním her a vycházkami po 
vesnici či do přírody.
Velká sněhová nadílka pravděpodobně úplně 
nepotěšila řidiče, ale děti určitě ano. Radovánky na 
sněhu začínají.

vychovatelky školní družiny
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Mateřská a základní škola

Projekt „Infrastruktura pro zájmové a neformální vzdělávání v obci Uherčice“ 
Registrační číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0011759
V podzimních měsících 2021 se rozběhly na pozemku za školní zahradou ZŠ Uherčice práce na venkovní 
učebně. V areálu vznikne infrastruktura pro zájmové a neformální vzdělávání při ZŠ Uherčice v klíčových 
kompetencích IROP, kterými jsou přírodní vědy a řemeslné obory. 
Záměrem je zabezpečit vhodné podmínky pro neformální a volnočasové vzdělávání,pořídit výstupy pro-
jektu odpovídající potřebám i žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (názorná výuka, výuky osobním 
prožitkem, experimentální výuka).
V prostoru budou nainstalovány dřevěné lavice a stoly spolu s popisovací tabulí, budou zde umístěny 
vyvýšené záhony k pěstování různých plodin, kompostéry a řemeslný ponk. Z vrbového proutí zde vzniklo 
rostoucí teepee a igloo. V areálu byl vybudován zpevněný chodníček za účelem zajištění bezbariérovosti  
a pro snazší a praktický provoz areálu rovněž bezbariérová toaleta.
Celkové způsobilé náklady na akci činily celkem 375 629 Kč, dotace IROP pak 90 % způsobilých výdajů.

Projekt: „Vybavení pro přírodní zahradu u ZŠ a MŠ Uherčice“
Identifikační číslo akce: 1190700604”
V průběhu září až listopadu proběhne doplnění nově vybudovaného areálu u ZŠ Uherčice, který byl zřízen 
pro neformální  a zájmové vzdělávání. Dotace Národního programu životního prostředí umožnila pořízení 
hned několika interaktivních prvků v podobě xylofonu, dendrofonu, lanové soustavy a populárního 
vodního prvku. V areálu bude nainstalováno celkem 13 laviček a budou zde vysázeny 3 ovocné stromy.  
O realizovaném projektu informuje stálá pamětní deska.
Celkové způsobilé náklady na akci činily celkem 333 400 Kč, dotace pak 85 % způsobilých výdajů.

Projekt „Infrastruktura pro zájmové a neformální vzdělávání v obci Uherčice“ 

Registrační číslo projektu: 

podzimních měsících 2021 se rozběhly na pozemku za školní zahradou ZŠ Uherčice práce na venkovní 
učebně. areálu vznikne infrastruktura pro zájmové a neformální vzdělávání při ZŠ Uherčice

klíčových kompetencích IROP, kterými jsou přírodní vědy a řemeslné obory. 

Záměrem je zabezpečit vhodné podmínky pro neformální a volnočasové vzdělávání, pořídit výstupy
projektu odpovídající potřebám i žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (názorná výuka, výuky 
osobním prožitkem, experimentální výuka).

prostoru budou nainstalovány dřevěné lavice a stoly spolu s popisovací tabulí, budou zde umístěny 
vyvýšené záhony pěstování různých plodin, řemeslný ponk. Z

areálu byl vybudován zpevněný chodníček za účelem zajištění 
bezbariérovosti a pro snazší a praktický provoz areálu rovněž bezbariérová toaleta

způsobilé náklady na akci činily celkem Kč, dotace IROP pak % způsobilých 
výdajů.

„ pro přírodní zahradu u ZŠ a MŠ Uherčice“

Identifikační číslo akce: 1190700604"

průběhu září až listopadu proběhne doplnění nově vybudovaného areálu u ZŠ Uherčice, který byl 
zřízen pro neformální  a zájmové vzdělávání. Dotace Národního programu životního prostředí umožnila 
pořízení hned několika interaktivních prvků v podobě xylofonu, dendrofonu, lanové soustavy a 

areálu bude nainstalováno celkem 13 laviček a budou zde vysázeny 3 
ovocné stromy. O realizovaném projektu informuje stálá pamětní deska.

Celkové způsobilé náklady na akci činily celkem 333 400 Kč, dotace pak 85 % způsobilých výdajů
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Informace pro občany
VÝSLEDKY SOUTĚŽE „MY TŘÍDÍME NEJLÉPE“ 2021 – JIHOMORAVSKÝ KRAJ

POPLATKY PLATNÉ PRO NADCHÁZEJÍCÍ ROK 2022
Odpady: 
• občané do 70let = 800,-Kč
• nad 70let = 400,-Kč
- mínus odměna za třídění
Výše poplatku Vám bude zaslána do emailu nebo zjistíte na OÚ, popř. na tel č. 519 418 113.
Psy:  
• poplatek za 1 psa = 100,-Kč
• každý další pes = 200,-Kč
Stočné:  
• děti 0 - 9let = 110,-Kč 
• občané 10-69let = 1 540,-Kč 
• nad 70 let = 770,-Kč 
Poplatky můžete hradit převodem na č.ú. 1382152329/0800, VS – číslo popisné  
nebo hotově na OÚ od 14.3.2022.

Do soutěže se zapojilo 670 obcí a měst Jihomoravského kraje. Hodnotila se vykazovaná data v sys-
tému EKO-KOM, především množství vytříděných odpadů na jednoho obyvatele a počet tříděných 
komodit na území jednotlivých obcí a měst. Výsledky byly hodnoceny za období od 4. čtvrtletí 2020 
do konce 3. čtvrtletí letošního roku. Hodnocena byla, mimo jiné, i hustota sběrné sítě a sběr nápojo-
vých kartonů či kovových odpadů.
V kategorii obcí od 501 do 2 000 obyvatel se potřetí za sebou umístil na prvním místě Pavlov, 
druhá byla stejně jako vloni Perná, třetí místo připadlo Uherčicím.
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Historie

V každé době žili lidé svůj život, který odpovídal 
určitým společenským pravidlům. I naši předkové 
se ženili, vdávali, rodili děti a umírali. Pokud nahléd-
neme do matrik, do sčítacích archů, volebních 
seznamů, třídních knih, apod., můžeme si alespoň 
strochou fantazie představit jejich život.
V archivních pramenech se pro Uherčice zachovalo 
v 19. století poměrně hodně materiálu, ze kterého 
si můžeme utvořit určitý přehled o tehdejším životě.  
V časovém úseku pěti let, od roku 1880 do roku 
1884, budeme sledovat osobní změny v životě te-
hdejší vesnické společnosti v Uherčicích.
Církevní sňatek muže a ženy patřil k důležitým 
mezníkům v jejich životě. Na jeho přípravě se 
podílel velkou měrou kněz. Před uzavřením sňat-
ku se za účasti obou snoubenců a kněze sepiso-
val na faře protokol. Snoubenci museli předložit 
křestní listy, ve společné rozmluvě kněz zjišťoval, 
zdali nejsou na straně ženicha a nevěsty překážky, 
např. závazky k jiné osobě, rozdílné náboženské 
vyznání, příbuzenský vztah, apod., které by bránily 
jejich společnému životu.V případě vážné překážky, 
většinou šlo o příbuzenský vztah mezi snoubenci, 
pak kněz žádal biskupa o dispens. V tom případě se 
sňatek konal až po kladném vyřízení žádosti. Pro-
tokol podepsali snoubenci, v případě nezletilosti je-
jich otcové. Pokud šlo o vdovce nebo vdovu, museli 
předložit úmrtní list zemřelého partnera.
Velký význam měly ohlášky, které se konaly po třech 
po sobě jdoucích nedělích před samotnou svat-
bou. Kněz ohlašoval při nedělní bohoslužbě datum 
příslušné svatby s tím, že pokud by někdo znal vážné 
důvody, pro které by se obřad nemohl uskutečnit, 
ať je oznámí.
V našem případě tyto povinnosti související se sňat-
kem vykonávaliuherčičtí duchovní:farář František 
Satora v období roku 1877 až 1884, po část roku 
1884 administrátor v Uherčicích a současně farář 
ve Starovicích Josef Hanák, a farář Ignát Janoušek 
v období od roku 1884 až do roku 1894.
Vesnická komunita se skládala ponejvíce ze sedláků, 
chalupníků a domkařů, které doplňovali pomocné 
síly –podruhové. Řemeslníkům nestačilo k obživě 
jen jejich řemeslo, a proto každý z nich hospodařil 
na určité výměře polí. Všichni byli závislí na úrodě 
svých pozemků, a tomu se podřizovalo veškeré 

jejich konání. Téměř všichni obyvatelé, mimo dvě 
židovské rodiny Weinbergerů, byli římskokatol-
ického vyznání, které silně ovlivňovalo a řídilo jejich 
životy.
I taková životní událost, jako byl sňatek,se musela 
nutně podřídit vesnickým zvyklostem.Proto se ne-
jvíce sňatků konalo v měsících listopadu a lednu, 
tedy v období klidu, kdy skončily veškeré polní práce 
a lidé se mohli relativně věnovat odpočinku. Úplně 
chyběly v měsíci červenci, srpnu a září, kdy byly  
v plném proudu žně a sklizeň polních plodin a ovoce 
a samozřejmě také vinobraní. Zároveň se nekonaly 
v pohyblivé době postní, která připadala někdy na 
konec února, celý březen, ba dokonce někdy i na 
část dubna. Také v době adventu zcela chyběly.
Za pětileté období 1880 až 1884 se uskutečnilo 
celkem 59 sňatků, nejvíce – 17 sňatků – v roce 
1881, pouze šest v roce 1880, po třinácti v roce 
1883 a 1884, deset sňatků pak v roce1882.Podle 
měsíců se konaly sňatky následovně: leden 11 sňat-
ků, únor devět, březen jeden, duben tři, květen šest, 
červen dva, červenec žádný, srpen jeden, září žádný, 
říjen tři, listopad 21 sňatků, v prosinci žádný.
Při prvém sňatku se stáří snoubenců, jak ženicha, tak 
i nevěsty, obyčejně pohybovalo mezi 20 až 30 lety. 
Pokud z nich některý nedosáhl 24 let,tedy plnole-
tosti, bylo nutné k vykonání sňatku tzv. „otcovské 
povolení“ nebo prohlášení o plnoletosti vydané  
C. k. okresním soudem v Hustopečích. (Pro plnole-
tost nebo také zletilost byl určen od roku 1753 až 
do roku 1919 pro muže i ženy věk 24 let.)
Tak např. 20. května 1880 uzavřeli sňatek Václav 
Springer, 22 let, svobodný a Anastazie Mašková 21 
let, svobodná, oba římsko-katolíci v kostele sv. Jana 
Křtitele v Uherčicích. Protože ženich ani nevěsta ne-
dosáhli 24 let, tedy plnoletosti, byla u obou připoje-
na v matrice formule tohoto znění:“K manželskému 
sňatku svého nezletilého syna (nezletilé dceři) udě-
luji u přítomnosti svrchu podepsaných svědků své 
otcovské povolení.“ Podepsán otec a dva svědkové.
Ve většině případů byl muž o rok, popřípadě dva 
až tři starší. Obrácených případů, kdy byla nevěs-
ta starší, bývalo jen málo. Výjimečně tu byl i větší 
rozdíl, a to zvlášť tehdy, když hodlali vdovec či vdo-
va znovu vstoupit do manželského stavu. Např. 
Leonard Furch, 73letý vdovec, vysloužilý strážmistr  

Jak šel život
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a penzionovaný císařsko-královský úředník, se zn-
ovu oženil dne 1. března 1881 s Marii Kocandro-
vou,39letou, svobodnou, oba pocházeli z Uherčic. 
Podobně také Jan Lemon, 67letý vdovec půlláník ze 
Sobotovic, se oženil dne 6. listopadu 1882 s Mag-
dalenou Fojtíkovou, 46letou, svobodnou z Uherčic.
Svatba se konala obyčejně v domě nevěsty. Až na 
několik výjimek pocházel ženich vždy Uherčic. Tak 
v roce 1880 byli ze šesti adeptů na ženění pou-
ze dva přespolní, a to z Přibic a Velkých Němčic,  
v roce 1881 ze sedmnácti tři – z Podivína, Pohořelic 
a Moravských Bránic, v roce 1882 z deseti rovněž 
tři – ze Starovic, Strážnice a Sobotovic, v roce 1883 
ze třinácti pouze jeden – z Nosislavi,a v roce 1884 
ze třinácti dva – z Velkých Němčic a z Hustopečí.
Z uvedeného počtu zůstal v Uherčicích pouze jeden, 
a sice Eduard Srnec,syn čtvrtláníka z Nosislavi, te-
hdy 24letý, který se oženil dne 16. ledna 1883  
s Veronikou Rubínovou, dcerou čtvrtláníka z Uherčic. 
Stal se váženým občanem a uherčičtí občané si ho  
v roce 1905 dokonce zvolili za starostu obce.
Při sňatku velmi záleželo na tom, aby oba snoubenci 
pocházeli ze stejných nebo podobných majetkových 
poměrů. Podle velikosti majetku se rozlišovali 
půlláníci, čtvrtláníci, chalupníci, podsedníci, domkaři 
a podruhové. Málokdy se stalo, aby si např. půlláník 
vybral za ženu dceru podruha nebo nádeníka. Ale 
stávaly se i výjimky. Např.19. listopadu 1883 uza-

vřel sňatek Antonín Furch,41letý vdovec půlláník, 
s Annou Sytařovou, 28letou svobodnou, která pra-
covala jako služka v Uherčicích. Podobně 28. listo-
padu 1881 uzavřel sňatek Matěj Rohrer, 24letý syn 
půlláníka, s Antonii Tučkovou, dvacetiletou dcerou 
podsedníka. Podsedník vlastnil dům a malou výmě-
ru polí, která ho však neuživila, a tak musel pracovat 
na panském nebo u sedláků.
Bez svědků se neuskutečnila žádná svatba. A opět 
to byli pouze muži, kteří mohli zastávat tuto úlo-
hu. Aby sňatek nabyl vážnosti a důstojnosti, byli 
vyhledáváni jako svědci osoby známé a význačné 
svým postavením v obci. Byli to půlláníci, starosta, 
mlynář, obchodník, také příbuzní a dobří přátelé.
Oblíbeným svědkem byl např. Pavel Tučka, starosta 
a půlláník, který svědčil jak majetným, tak i nemajet-
ným. Tak např. byl svědkem při svatbě Filipa Fojtíka, 
syna půlláníka, s Marií Rohrerovou, rovněž dcerou 
půllánika, která se konala 1. června 1881, tak i při 
svatbě Františka Furcha, syna domkaře, s Marianou 
Prchalovou, dcerou domkaře, která se uskutečnila 
26. listopadu 1884.
Svatbou se uzavřela jedna etapa životního cyk-
lu a na novomanžele čekaly velké i malé starosti  
s chodem domácnosti, hospodářstvím a budoucími 
potomky.

Připravila: Marie Mlatečková

V listopadu tohoto roku oslavili Kamennou svatbu - 65 let společného života manželé 
Miroslav a Stanislava Rohrerovi. Přejeme manželům pevné zdraví a spokojenost 

do dalšího společného života.
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NAROZENÍ:

VZPOMÍNÁME!

ZEMŘELI:

† 4.11. Jan Tesař    86 let
† 9.11. Květoslava Himerová  93 let
† 3.12. Růžena Prchalová  84 let

Rodičům i prarodičům
GRATULUJEME!

Cecílie Vybíralová

Životní jubilea

Blahopřejeme všem jubilantům!

ŘÍJEN
79 let pan Furch Jan
78 let paní Smékalová Vlasta
77 let paní Komosná Anna
76 let paní Hirschová Marie
72 let pan Křivinka Emil
72 let pan Schwarz Ivo
71 let paní Urbánková Hana
70 let pan Haloda Josef
69 let paní Furchová Alena
69 let pan Burian Bořivoj
68 let pan Pečinka Milan
68 let paní Urbánková Vlasta
67 let pan Tichý Václav
66 let paní Čermáková Jiřina
65 let paní Tichá Jana
64 let paní Hlavůňková Jindřiška
64 let pan Schwarz Libor
64 let pan Klimeš Jaroslav
63 let pan Bartl Bedřich
LISTOPAD
93 let paní Bartlová Františka
87 let paní Valnohová Marie
86 let paní Střapcová Dagmar
82 let pan Smékal Karel
81 let paní Kazdová Květoslava
81 let pan Oulehla Jaroslav
80 let pan Nevěděl Rostislav
80 let pan Urbánek Antonín
78 let paní Rohrerová Marie
77 let paní Machová Božena
74 let paní Urbánková Josefa
70 let pan Furch Bohuslav
70 let pan Lounek Josef
70 let pan Rohrer Josef
68 let paní Furchová Marie

68 let paní Rohrerová Jarmila
67 let paní Křivinková Jarmila
65 let pan Rohrer Jiří
65 let pan Komosný Antonín
64 let pan Studýnka Antonín
63 let pan Rohrer Václav
62 let pan Chaloupka Zdeněk
62 let pan Mlaskač Václav
60 let paní Málková Hana
PROSINEC
86 let paní Čihalová Jitřenka
84 let pan Nevěděl Eduard
81 let paní Vetrová Jiřina
80 let pan Příhoda Jan
79 let paní Hirschová Marie
78 let paní Kubicová Jitka
78 let paní Anschlagová Magdalena
77 let pan Pavlíček Antonín
75 let pan Heřmanský Karel
75 let paní Pavlíčková Marie
72 let paní Šátková Zdeňka
69 let paní Rohrerová Miloslava
69 let pan Pindel Jiří
69 let paní Pečínková Anna
66 let paní Viktorinová Marie
65 let pan Konečný Jiří
65 let pan Urbánek Zdeněk
62 let paní Mlaskačová Alena
62 let pan Číhal Jaroslav
61 let paní Klimešová Ivana
61 let pan Smekal Vlastimil
61 let pan Prchal Jan
60 let pan Klimeš Radek
60 let pan Poulíček Zdeněk
60 let paní Říhová Jana
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